
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    18 del 30/03/2010 
 

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE  PROPOSTA BILANCIO DI PREVISIONE 2010, PLURIENNALE 
2010/2012 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2010/2012. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   7  
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che 
lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente ai relativi allegati;  

 
Richiamato  altresì, l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. che fissa al 31 
dicembre il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione, salvo proroga 
stabilita con decreto del Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione economica; 
 
Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 17.12.2009 che ha differito al 
30.04.2010 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2010; 
 
Viste  le seguenti deliberazioni con le quali la Giunta Comunale ed il Consiglio  
hanno  determinato, ai fini del pareggio, le aliquote dei tributi e le tariffe e gli altri 
provvedimenti collegati al bilancio di previsione :  

• Deliberazione C.C. n. 8 del 17.04.2008 “Addizionale comunale all’IRPEF. 
Aliquota per l’anno 2008”;  

• Deliberazione C.C. n. 9 del 17.04.2008 “Imposta comunale sugli immobili – 
ICI- Aliquota e detrazione per l’anno 2008.” 

• Deliberazione G.C. n. 19 del 11.03.2008 “Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto pubbliche affissioni. Tariffe anno 2008.”; 

• Deliberazione G.C. n. 41 del 12.05.2009 “Canone concessorio: 
determinazione delle tariffe, approvazione del disciplinare di funzionamento e 
gestione e del capitolato d’oneri applicabile alla segnaletica pubblicitaria ed 
alle strutture di arredo urbano”; 

• Deliberazione G.C. n. 104 del 09.12.2009 “Aggiornamento delle tariffe oneri di 
urbanizzazione, costo di costruzione e monetizzazione aree per servizi – diritti 
di segreteria-applicazione ai fini ICI.”;  

• Deliberazione G.C. n. 121 del 15.12.2009 “Servizi di accertamento e 
riscossione T.O.S.A.P., Imposta Comunale sulla pubblicità e diritto pubbliche 
affissioni, canone concessorio. Novazione contrattuale con la ditta Duomo 
G.P.A. SRL-Determinazioni.”; 

• Deliberazione della G.C. n. 127 del 21.12.2009 “Bilancio di Previsione 2010. 
Art. 172 comma 1° lett. C) D.Lgs. 267/2000 . Verifica quantità e qualità aree e 
fabbricati ai sensi delle leggi nn. 167/62, 865/71, 457/78. Determinazioni.”;  

• Deliberazione G.C. n. 129 del 21.12.2009 “I.S.E.E.Indicatore Situazione 
Economica equivalente. Determinazione ed approvazione valore ISEE e 
percentuali di contribuzione da applicarsi ai vari servizi comunali. Anno 2010. 
Tariffe cremazione. Applicazione dell’art. 5 Legge n. 130/2001. 
Provvedimenti.” 

• Deliberazione G.C. n. 130 del 21.12.2009 “Servizi comunali diversi. Servizi 
comunali a domanda individuale. Determinazione tariffe e prezzi pubblici anno 
2010.”;  

• Deliberazione G.C. n. 131 del 21.12.2009 “Servizio comunale a domanda 
individuale Casa di Riposo dell’anziano. Tariffe per gli ospiti non residenti in 
Verzuolo. Anno 2010.Provvedimenti.”;  



 

 

• Deliberazione G.C. n. 132 del 21.12.2009 “Determinazione tariffa per utilizzo 
“Sala Morano” al secondo piano del Municipio. Anno 2010. Provvedimenti.”; 

• Deliberazione G.C. n. 9 del 23.03.2010 “Art. 58 D.L. 112/2008 – Legge 
133/2008. Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare. Bilancio 
di previsione 2010. Determinazioni.”;  

• Deliberazione G.C. n. 14 in data odierna “Destinazione degli introiti relativi a 
sanzioni per infrazioni al codice della strada – anno 2010.”;  

• Deliberazione G.C. n. 15 in data odierna “Dotazione organica. Approvazione 
programma triennale del fabbisogno del personale anni 2010-2011-2012.”; 

• Deliberazione G.C. n. 16 in data odierna “Piano triennale 2010/2012 di 
razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili 
ad uso abitativo e di servizio (art.2, commi da 594 a 599 legge 24.12.2007 n. 
244).” 

 
Richiamata inoltre: 

- la deliberazione della G.C. n. 126 del 21.12.2009 “Art. 9 del D.L. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009). Definizione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da 
parte dell’Ente.” 

 
Rilevato che  in ottemperanza, a quanto previsto dall’art. 46  del Decreto Legge 
25.06.2008 n. 112, convertito nella legge 133/2008 che dispone  che l’indicazione   
del “tetto di spesa” per gli incarichi di studio, ricerca, consulenze e collaborazioni 
venga direttamente indicato nel bilancio di previsione e per esso nella delibera di 
approvazione, viene  fissato   in €. 10.000,00 il tetto di spesa di che trattasi così 
come illustrato nella relazione previsionale e programmatica 2010-2012. 
 
Richiamato l’art.  17 del vigente Regolamento di Contabilità  in cui  è stabilito che la 
Giunta, con propria deliberazione, approva la proposta definitiva del bilancio 
preventivo annuale, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
Dato atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2010 è stato redatto tenendo conto 
delle disposizioni vigenti in materia di finanzia locale e sono stati osservati i principi e 
le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile;  
 
Vista la relazione previsionale e programmatica 2010/2012; 
 
Esaminati i documenti contabili in oggetto e ritenuto di doverli formalmente 
approvare, onde dar corso all’iter procedurale previsto per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2010, da parte del Consiglio Comunale;  
 
Richiamato  il regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale;  
 
Richiamato il  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Richiamata la legge 22.12.2009 n. 191 (finanziaria 2010);  
 



 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs . 18.08.2000 n. 
267; 
Acquisito il parere di conformità del Segretario Comunale; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

D E L I B E R A 

 
1. Di  approvare la premessa narrativa, che qui si intende richiamata  e che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di approvare il progetto di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2010 da sottoporre al Consiglio Comunale, che si chiude nelle seguenti 
risultanze finali: 

 

ENTRATA PREVISIONE  DI COMPETENZA 

Tit. I  Entrate Tributarie  1.534.450,00 

Tit. II Trasferimenti 1.095.699,00 

Tit. III Entrate extra tributarie 1.599.111,00 
Tit. IV Entrate da alienazioni beni e trasferimenti 
di capitale  

667.338,00 

Tit. V Entrate da prestiti 0,00 

Tit. VI Entrate da servizi per conto terzi 574.066,00 

Totale   €. 5.470.664,00 

 

USCITA PREVISIONE DI COMPETENZA   

Tit. I Spese correnti 4.124.245,00 

Tit. II Spese in conto capitale 509.499,00 

Tit. III Rimborso prestiti 262.854,00 

Tit. IV Spese da servizi per conto terzi 574.066,00 

Totale €. 5.470.664,00 
 

3. Di  approvare il progetto di Relazione previsionale e programmatica 
2010/2012. 

4. Di  approvare il progetto di Bilancio Pluriennale 2010/2012 che si chiude nelle 
seguenti risultanze finali per tutto il triennio:   

 
ENTRATA PREVISIONE  2010-2012 

Tit. I  Entrate Tributarie  4.603.350,00 

Tit. II Trasferimenti 3.220.235,00 

Tit. III Entrate extra tributarie 4.840.960,00 

Tit. IV Entrate da alienazioni beni e trasferimenti 
di capitale  

1.704.014,00 

Tit. V Entrate da prestiti 420.000,00 

Totale   €. 14.788.559,00 

 

USCITA PREVISIONE 2010-2012 

Tit. I Spese correnti 11.990.766,00 

Tit. II Spese in conto capitale 1.966.175,00 

Tit. III Rimborso prestiti 831.618,00 

Totale €. 14.788.559,00 
 

5. Di dare atto che in ottemperanza, a quanto previsto dall’art. 46  del Decreto 
Legge 25.06.2008 n. 112, convertito nella legge 133/2008 che dispone  che 
l’indicazione   del “tetto di spesa” per gli incarichi di studio, ricerca, consulenze 
e collaborazioni venga direttamente indicato nel bilancio di previsione e per 



 

 

esso nella delibera di approvazione, viene fissato in €. 10.000,00 il tetto di 
spesa di che trattasi così come illustrato nella relazione previsionale e 
programmatica 2010-2012. 

 

Successivamente, in considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, 
con votazione unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del  
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


